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ABSTRAKT

Východiska: Bakalářská práce se zabývá subjektivním i objektivním hodnocením vztahu

bolesti a kvality života u pacientů s epilepsií na základě dotazníkového šetření Quality of Life

in Epilepsy Inventory (QOLIE-89), Visual Analogue Scale (VAS).

Cíle: Cílem této kvalitativní studie je posouzení vztahu bolesti a kvality života u pacientů

s epilepsií na základě vyhodnocení skórování ve škále Bolest v dotazníku QOLIE-89 a

vyšetření intenzity bolesti pomocí VAS, provedení validizace výsledků ve vyšetřovaném

vzorku pacientů, posouzení přítomnosti bolesti a její intenzity a ostatní kognitivní, afektivní a

funkční proměnné v závislosti na sociodemografických a klinických proměnných., určení zda

je bolest proměnnou, která signifikantně predikuje kvalitu života u pacientů s epilepsií. Včasné

pochopení souvislosti bolesti s kvalitou života napomáhá k nastavení vhodné ošetřovatelské

péče a k zajištění lepší kvality života pacientů s epilepsií.

Metodika: Do studie bylo zařazeno celkem 150 pacientů z Centra pro léčbu epilepsie

Neurologické kliniky 2.LF UK a FN Motol, kteří splnili inkluzivní a exkluzivní kritéria.

Pacienti byli neurologicky a neuropsychologicky vyšetřeni, byl jim předložen dotazník QOLIE-

89, kde pro studii je důležitá položka 24 a 25 ve škále Bolest, dále objektivně hodnotili intenzitu

bolesti pomocí VAS. Ke statistickému zpracování dat byli použity parametrické i

neparametrické testy, určení vnitřní konzistence, korelace, regrese a multiregresní analýza.

Výsledky: Bylo zjištěno, že neexistují signifikantní rozdíly v sociodemografických

proměnných mezi PWE s VAS = 0 a PWE s VAS > 0. Signifikantní rozdíl mezi skupinami byl

v klinické proměnné počtu záchvatů. Byla zjištěna korelace VAS v cm v oblasti emočních,

kognitivních a exudativních funkcí. Dále byl prokázán vliv bolesti (rozdělení PWE do 3 skupin)

na celkovou kvalitu života a na pracovní aktivity doma s v zaměstnání pomocí položek 24 a 25

škály bolest QOLIE-89. Byly určeny prediktory intenzity bolesti VAS, jedná se o počet

záchvatů a zhoršené hodnocení v BDI-II a nežádoucí účinky AED.

Závěr: Studie prokázala vliv intenzity bolesti na kvalitu života PWE, především v oblasti

emočních proměnných, korelaci intenzity bolesti VAS s počtem záchvatů a určila prediktory

intenzity bolesti VAS.
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ABSTRACT

Bacground: The bachelor thesis deals with the subjective and objective evaluation of the

relationship between pain and quality of life in patients with epilepsy based on the questionnaire

survey Quality of Life in Epilepsy Inventory (QOLIE-89), Visual Analogue Scale (VAS).

Objectives: The aim of this qualitative study is to assess the relationship between pain and

quality of life in patients with epilepsy based on scoring in the scale Pain in the questionnaire

QOLIE-89 and examination of pain intensity using VAS, validation of results in the examined

patient sample, assessment of pain presence and intensity and others. cognitive, affective and

functional variables depending on sociodemographic and clinical variables., determining

whether pain is a variable that significantly predicts quality of life in patients with epilepsy.

Early understanding of the relationship between pain and quality of life helps to set up

appropriate nursing care and to ensure a better quality of life for patients with epilepsy.

Methods: The study population comprised 150 patients from the Center for Epilepsy Treatment

of the Neurological Department 2nd Medical Faculty Charles University and the Motol

University Hospital, who met inclusive and exclusive criteria. All patients were examined

neurologically and neuropsychologically, QOLIE-89 questionnaire was administred to them,

where items 24 and 25 in the |Pain scale are important for the study; parametric and non-

parametric tests, determination of internal consistency, correlation, regression and

multiregression analysis were used for statistical data processing.

Results: It was found that there were no significant differences in the sociodemographic

variables between PWE with VAS = 0 and PWE with VAS> 0. There was a significant

difference between the groups in the clinical variable number of seizures. A correlation of VAS

in cm in the area of emotional, cognitive and exudative functions was found. Furthermore, the

effect of pain (distribution of PWE into 3 groups) on the overall quality of life and on work

activities at home and at work was demonstrated using items 24 and 25 of the QOLIE-89 pain

scale. Predictors of VAS pain intensity, seizure count and deteriorated rating BDI-II scores, and

AED side effects have been identified.

Conclusions: The study demonstrated the effect of pain intensity on PWE quality of life,

especially in the area of emotional variables, the corelation of VAS pain intensity with the

number of seizures and determinated predictors of VAS pain intensity.

KEYWORDS

Quality of life, pain, epilepsy, QOLIE-89, VAS.

ZADÁVACÍ PROTOKOL

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně pod vedením PhDr. Aleny

Javůrkové, Ph.D., uvedla jsem všechny použité literární a odborné zdroje a dodržovala zásady

vědecké etiky. Prohlašuji, že elektronická verze práce, vložená do studijního informačního

systému, je totožná s odevzdanou tištěnou verzí bakalářské práce. Dále prohlašuji, že stejná

práce nebyla použita k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze 26. dubna 2022 Dana Došlová

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji paní PhDr. Aleně Javůrkové, Ph.D. a paní PhDr. Jaroslavě Raudenské, Ph.D. za

odbornou pomoc při psaní bakalářské práce, za jejich cenné rady a za jejich trpělivý a milý

přístup. Děkuji paní RNDr. Věře Lánské, CSc. za odbornou pomoc při statistické analýze dat.

Děkuji své rodině, především svému manželovi, za velkou podporu během celého studia.

OBSAH

1 ÚVOD…………………………………………………………………………………….....7

1,1 CÍLE PRÁCE………………………………………………………………………………..8

2 TEORETICKÁ ČÁST……………………………………………………………………..9

2.1 EPILEPSIE…………………………………………………………………………………..9

2.2 BOLEST……………………………………………………………………………………10

2.3 VLIV BOLESTI NA KVALITU ŽIVOTA…………………………………………………12

2.4 BOLEST A EPILEPSIE……………………………………………………………………15

2.4.1 Cefalická bolest……………………………………………………………………...16

2.4.2 Abdominální bolest……………………………………………………………….….18

2.4.3 Bolest v jiných lokalizacích……………………………………………………….…19

2.4.4 Úzkost a deprese……………………………………………………………………..19

2.4.5 Vliv bolesti na kognici……………………………………………………………….21

2.5 NEŽÁDOUCÍ ÚČINKY ANTIEPILEPTIK (ASM) A BOLEST…………………………...21

2.6 IMPLIKACE DO OŠETŘOVATELSTVÍ…………………………………………………...22

3 EMPIRICKÁ ČÁST………………………………………………………………………23

3.1 HYPOTÉZY PRO EMPIRICKOU ČÁST……………………………………………………23

3.2 METODIKA…………………………………………………………………………………..24

3.2.1 QOLIE-89, VAS…………………………………………………………………………………24

3.2.2 BDI, GAD-7, NDDIE, BAI…………………………………………………………………….27

3.2.3 FAQ, EpiTrack, CRT…………………………………………………………………………...29

3.3 CHARAKTERISTIKA VZORKU……………………………………………………………30

3.4 ORGANIZACE ŠETŘENÍ……………………………………………………………………30

3.5 ZPUSOB ZPRACOVÁNÍ DAT………………………………………………………………30

3.6 VÝSLEDKY VLASTNÍ PRÁCE …………………………………………………………….31

3.6.1 Deskriptivní statistika……………………………………………………………………………31

3.6.2. Analýza hypotéz…………………………………………………………………………………..40

3.7 DISKUZE…………………………………………………………………………………….56

4 ZÁVĚR…………………………………………………………………………………….61

REFERENČNÍ SEZNAM…………………………………………………………………..62

SEZNAM ZKRATEK………………………………………………………………………68

SEZNAM TABULEK……………………………………………………………………….69

SEZNAM OBRÁZKŮ………………………………………………………………………70

Bakalářská práce Kvalita života a bolest u pacientů s epilepsií

7

1 ÚVOD

V ČR žije kolem 80 000 pacientů s aktivní epilepsií (prodělali minimálně jeden

epileptický záchvat v průběhu posledních 5 letech) a 160 000 pacientů v remisi, ať už

s farmakologickou léčbou nebo bez ní (Zárubová, 2019). Epilepsie je onemocnění, které


[…]


Intenzitu bolesti hodnotíme pomocí číselné (0–10) nebo deskriptivní (mírná, střední,

těžká) hodnotící stupnice, je kontrolována v častých a pravidelných intervalech. Při léčbě

bolesti je třeba mulltimodální přístup. Bolest je předcházena a kontrolována v míře, která

usnadňuje funkci a kvalitu života. Pacienti jsou dostatečně informováni a mají znalosti o léčbě

bolesti. V dokumentaci pacientů mají být vedeny záznamy o intenzitě bolesti, jak často a

jakým způsobem je bolest měřena. Kontrolujeme záznamy podávaných analgetik, včetně

léku, formy a dávkování. Vliv bolesti na funkci a kvalitu života (např. schopnost chůze,

celková aktivita, nálada, spánek) je důležité zaznamenat pro možný nefarmakologický postup

odstranění bolesti nebo aspoň snížení bolesti. Je třeba dostatečná edukace pacienta i

rodinných příslušníků. V našem výzkumu jsme se zaměřili na PWE u kterých je bolest

důležitým symptomem. Můžeme zhodnotit nebezpečí rozvoje deprese a úzkostné poruchy.

Na základě těchto skutečností můžeme bolesti předcházet a účinně potlačovat intenzitu

bolesti.

Bolest u pacientů by neměla být přehlížena či podceňována, pacientovi je třeba dát jasně

najevo, že mu věříme, že to, co popisuje skutečně cítí. U pacienta si vybudujeme důvěru a při

vzájemné spolupráci se budeme snažit o úlevu od bolesti. Kromě farmakologických možností

zvládání bolesti můžeme využít i psychologické nebo psychoterapeutické metody. Bolest je

individualizovaná zkušenost každého pacienta a je různými typy pacientů vnímána různě.

Ošetřovatelský proces je tedy nutné nastavit „přesně na míru“ každého pacienta a informace

uvedené v této práci nám k tomu pomohou.
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4 ZÁVĚR

Tato kvantitativní studie se zabývala hodnocením vztahu bolesti a kvality života u PWE

s využitím dotazníku QOLIE-89, NDDI-E, BDI-II, GAD-7, BAI, EpiTracku, CRT a měřením

intenzity bolesti pomocí VAS.

V teoretické části je stručně popsáno onemocnění epilepsie a bolest. V další části se

věnuji vlivu bolesti na kvalitu života. Existuje dost studií, které hodnotí vliv bolesti na kvalitu

života u různých typů onemocnění a měří kvalitu života. Důležitou teoretickou částí je

kapitola o bolesti a epilepsii. Zde je popsán výskyt bolesti před, během a po epileptickém

záchvatu. Dále je zde rozlišena nejčastější lokalizace bolesti u PWE, výskyt dalších

komorbidit jako je deprese, úzkostné stavy v souvislosti se základním onemocněním

epilepsie. Jsou zde prezentovány informace především ze zahraničních studií.

V empirické části byly stanoveny a analyzovány hypotézy. Byla určena metodika

s popisem jednotlivých psychometrických nástrojů a určen způsob zpracování dat.

V hypotéze 1 byl zkoumán rozdíl mezi PWE s VAS = 0 a PWE s VAS > 0 k různým

proměnným. Byl prokázán rozdíl mezi skupinami pacientů v hodnotách NDDI-E, GAD-7,

BAI. V hypotéze 2 byl zjištěn pozitivní vztah intenzity bolesti VAS v cm k depresi, tzn. čím

je vyšší intenzita bolesti VAS tím se zvyšují deprese měřené pomocí NDDI-E a BDI-II. Byl

zjištěn i pozitivní vztah intenzity bolesti v cm k úzkostným stavům, tzn. čím je vyšší intenzita

bolesti VAS v cm tím se zvyšují úzkostné stavy měřené pomocí GAD-7 a BAI. Hypotéza 3 a

hypotéza 4 je zaměřená na vliv intenzity bolesti na kvalitu života u PWE a vliv bolesti na

pracovní aktivity doma a v zaměstnání u PWE. Bylo zjištěno, že mezi pacienty bez bolesti a

s bolestí existují signifikantní rozdíly ve škálách QOLIE-89, stejný výsledek byl zjištěn i při

prokazování vlivu bolesti na pracovní aktivity. V hypotéze 5 byly určeny prediktory VAS

intenzity bolesti. Mezi prediktory patří zda pacient pracuje či ne, počet epileptických

záchvatů, některé typy ASM a zvýšení deprese měřené pomocí BDI.

Tato studie zjistila rozdíly mezi pacienty, kteří pociťovali bolest a těmi, kteří byli bez

bolesti k různým proměnným. Léčba PWE nemá být zaměřená jen na léčbu primárního

onemocnění, je třeba se zaměřit na pacienta komplexně, odhalit všechny možné další

problémy včas a včas je řešit tak, abychom dokázali pacientovi udržet dobrou kvalitu života

nebo dokonce mu dokázali kvalitu života zlepšit.
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SEZNAM ZKRATEK

ASM – antiseizure medication

BAI – Beck Anxiety Inventory

BDI – Beck Depression Inventory

CRT – Czech Reading Test

DDD – Definovaná Denní Dávka

EEG – elektroencefalografie

FBTCS – fokální bilaterální tonicko-klonické záchvaty

FAQ – Functional Assesment Questionnaire

GAD – Generalized Anxiety Disorder

IASP – International Association for the Study of Pain

IEH – Ictal Epileptic Headache

LAEP – Liverpool Adverse Event Profile

MDD – Major Depressive Disorder

NART – National Adult Reading Test

NDDI-E – Neurological Disorders Depression Inventory in Epilepsy

PWE – Patients with Epilepsy

QOL – Quality of Life

QOLIE – Quality of Life Inventory with Epilepsy

VAS – Visual Analogue Scale

WHO – World Health Organization

WPSI – The Washington Psychosocial Seizure Inventory
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