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V rámci provedeného hodnocení bakalářské práce byly posouzeny následující oblasti

předloženého textu:
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volba tématu práce a jeho jasné vymezení /
Velmi zajímavé téma, propojení
ošetřovatelského tématu bolesti s
kvalitou života.

konkrétnost a reálnost stanovených cílů
práce

/ Reálné, jasné.

formulování pracovních hypotéz / Jasné, strukturované.

struktura práce a její vazba na stanovené
cíle a pracovní hypotézy

/
Strukturovaná, souvisí s pracovními
hypotézami.

způsob zpracování problematiky / V pořádku.

práce s literaturou (rozsah, struktura,
dodržení cit. normy)

/ Práce s více jak 75 zahraničními zdroji.

metodika práce / V pořádku.

způsob a kvalita prezentace výsledků práce /
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způsob diskuse, kvalita argumentace /
Porovnává a diskutuje svou práci s dalšími
výzkumy. Implikuje do ošetřovatelství.

přínos bakalářské práce pro praxi /
Implikace krátce zpracované v teoretické i
praktické části, zajímavě zpracované
v diskusi v empirické části.

přesnost formulací, práce s odborným
jazykem

/ V pořádku.

formální a jazyková úroveň bakalářské
práce

/ Velmi dobrá, občasné malé překlepy.

celková grafická a estetická úroveň práce / V pořádku.

závěry práce a jejich formulace /
Vhodné by bylo doplnit limity a pozitiva
výzkumu a event popis dalších možných
zkoumaní v budoucnu.

aktivita studenta, spolupráce s vedoucí/m
práce / Spolupráce výborná.

splnění požadavků vyplývajících z platného
vnitřního předpisu fakulty / Ano.

Vyjádření k výsledku kontroly podobnosti (originality) práce: míra podobnosti je při kontrole na
plagiáty 17%, dle Turnitinu je celková podobnost 22%, ale při podrobném prozkoumání se podobnost
týká pouze odborných pojmů, citačních zdrojů a přímých citací, tedy není pochyb o originalitě této práce

Návrh hodnocení práce: výborně

Otázky k obhajobě:
1.Vysvětlete vztah epilepsie a druhy bolesti/lokalizace ve vztahu k ošetřovatelské péči.
2.Jak byste využila výsledky v rozdílech kvality života u pacientů s vysokou intenzitou bolesti a bez
bolesti?
3. Jak byste v ošetřovatelském procesu prováděla edukaci ohledně bolesti na základě prediktorů bolesti
vaší práce?

Další připomínky, vyjádření, příp. náměty k obhajobě práce:

Práce je formálně napsaná na 61 stranách textu, dále následuje seznam literatury, seznam zkratek,
tabulek a obrázků. Je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Autorka pracovala převážně
s cizojazyčnými referencemi (více jak 75). Teoretická část, je formálně popsána na stranách 7-22, tedy
15 stranách, a je koncipována jako nesystematická literární rešerše několika databází na téma Bolest,
epilepsie a kvalita života. Práce se zabývá vztahem bolesti a kvality života u pacientů s epilepsií.
Obsahuje kapitoly Epilepsie, Bolest, Vliv bolesti na kvalitu života, Bolest a epilepsie, Nežádoucí účinky
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antiepileptik a Bolest a implikace do ošetřovatelství. Velmi zajímavá je kapitola Bolest a epilepsie, která
otevírá zajímavé a nové téma vztahu těchto dvou problémů a jejich eventuální mutlidisciplinární léčbu a
péči v ošetřovatelství. Empirická část je popsána na stranách 23-61, tedy 38 stranách, a popisuje
výzkum, který byl schválen etickou komisí a povolen náměstkyní pro ošetřovatelskou péči. Pacienti
podepsali IS. Práce splňuje základní etické předpoklady k provedení a získání sběru dat pro bakalářskou
práci. Cílem empirické části bylo posouzení vztahu bolesti a kvality života u pacientů s epilepsií na
základě stanovených metod. Cíle práce byly splněny. Autorka představila hypotézy, metodiku, výsledky,
diskusi a závěr. Je standardně popsán výběr výzkumných metod, sběr dat, i výzkumný soubor. Byla jasně
stanovena a popsána inklusivní a exklusivní kritéria pro výběr pacientů. Výsledky empirických zjištění:
práce primárně hledá rozdíly v kvalitě života, klinických a demografických proměnných ale i afektivních a
kognitivních mezi pacienty s bolestí a bez bolesti za poslední měsíc, aby mohla stanovit prediktory
bolesti. Zajímavá zjištění kvality života presentuje vhledem k míře intenzity bolesti a k míře jak moc
bolest ovlivňuje pracovní život pacientů s epilepsiíí a to prostřednictvím post hoc hodnocení jednotlivých
skupin. Prediktory intenzity bolesti byly zjištěny dva a to počet záchvatů a deprese. Výsledky popisné
statistiky i jednotlivých hypotéz prezentuje v přehledných tabulkách, doprovázené vhodnými grafy.
Výsledky vhodně interpretuje a vysvětluje v rámci výsledků, aby se v diskusi mohla zaměřit na porovnání
výsledků s jinými studiemi. Diskuse je vhodně propojena s implikacemi do ošetřovatelství.

CELKOVĚ AUTORKA
- předložila práci s literární rešerší v teoretické části práce, využila nadmíru práci se zahraniční

literaturou, pozitivní je i empirický výzkum, který je poměrně ojedinělý v ošetřovatelském tématu
bolesti u pacientů s epilepsií

- formulace hypotéz prokazuje znalost metod, které použila,
- práce splňuje základní etické předpoklady pro provedení výzkumu k bakalářské práci (schválení

výzkumu EK, informovaný souhlas),
- poradila si dobře s empirickým ověřením hypotéz, se statistickým zpracováním, výsledky vhodně

interpretovala,
- v diskusní části by bylo vhodné nasměrovat další výzkum, včetně pozitiv a limitů práce a rozšířit

implikace do ošetřovatelství.
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